
POLSKU
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWI

PRL

OPIS PATENTOWY

J Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

23.VI.1966 (P 109 887)

Opublikowano: 28.11.1967

52847

KI. -4Hir*-~

tfU, J]/oo
MKP F-e»T

tJKD

Współtwórcy wynalazku: mgr inż. Mieczysław Miller, dr inż. Roman
Zahaczewski

Właściciel patentu: Główny Instytut Górnictwa, Katowice (Polska)

Łożysko ślizgowe

Przedmiotem wynalazku jest łożysko ślizgowe,
składające się z panewek względnie tulei łożysko¬
wej i wału wyposażonego ma powierzchni ślizgo¬
wej w rowki smarowe, które umożliwiają stoso¬
wanie większych nacisków jednostkowych przy wy¬
sokich obrotach, nafwet przy użyciu smarów o ni¬
skim stopniu smarności, jak np. woda.

Znane łożyska ślizgowe posiadają zwykle otwor¬
ki i rowki smarowe rozmieszczone na wewnętrz¬
nej, ślizgowej stronie nieruchomych panewek,
Względnie panewkowej tulei łożyskowej, co zmniej¬
sza czynną powierzchnię przenoszącą nacisk wału
i nie zapewnia równomiernego dopływu smaru do
tych miejsc, które ze względu na większe obciąże¬
nie winny być smarowane obficiej. Poza tym, wy¬
konanie rowków smarowych wewnątrz tulei łoży¬
skowej, z odpowiednim, dokładnie wykonanym
przejściem między rowkiem i gładzią łożyska w
celu utworzenia klina smarowego — jest trudne do
wykonania i trudne do skontrolowania.

Znane wykonanie otworów rowków smarowych
na powierzchni wału nie jest korzystne ze względu
na konieczność doprowadzania smaru przez otwo¬
ry wiercone w wale, co przyczynia się do osłabie¬
nia jego wytrzymałości, zwłaszcza zmęczeniowej.
Inne rozwiązanie wymaga stosowania w panew¬
kach otworów umożliwiających zewnętrzny obieg
smaru, przez zbiornik.

Łożysko ślizgowe według wynalazku posiada tu¬
leję łożyskową giadką, (bez rowków smarowych
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i przecsięć, wał natomiast posiada obracającą się/
razem z nim tuleję, która na powierzchni ślizgo¬
wej ma szereg rowków doprowadzających smar,
przy czym rowki te, po stronie przeciwnej do kie¬
runku Obrotów wału mają łukowe ścięcia, ułatwia¬
jące równomierne rozprowadzenie smaru między
tuleje wału i tuleję łożyskową celem utworzenia
klina smarowego.

Rowki na tulei wału połączone są kanałami z
przestrzenią, w której znajduje się smar po oby¬
dwu stronach łożyska, przy czym wloty do kana¬
łów znajdują się bliżej środka obrotu wału niż ich
wyloty w rowkach. Siła odśrodkowa, działająca na
smar, znajdujący się w rowkach obracającego się
wału, powoduje zasysanie smaru przez kanały
i wtłaczanie między powierzchnie ślizgowe. Smar
po przebyciu drogi między powierzchniami ślizgo¬
wymi wypływa z powrotem do przestrzeni pozało-
żyskowej, skąd znów zostaje zassany do rowków
smarowych, zamykając w ten sposób obieg.

Przykład wykonania łożyska ślizgowego według
wynalazku pokazany jest na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny przez łoży¬
sko, fig. 2 — przekrój przez rowek smarowy, po¬
kazany w (powiększeniu, fig. 3 — przekrój podłuż¬
ny przez łożysko, fig. 4 — odmianę wykonania ele¬
mentu łożyska doprowadzającego smar w przekro¬
ju podłużnym oraz fig. 5 przedstawia przekrój po¬
przeczny elementu, przedstawionego na fig. 4.
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Wał 1 o średnicy zwiększonej na długości tulei
łożyskowej iposiada na fpowierzchni ślizgowej row¬
ki smarowe 2, pokazane w przekroju na fig. 1 i w
większej skali na fig. 2. Klin łukowy 3 utworzony
promieniem stycznym do obwodu wału, powoduje
wciskanie warstwy smaru między wał i tuleję w
celu wytworzenia odpowierniego ciśnienia, ko¬
niecznego do zapewnienia tarcia płynnego.

Smar dopływający do rowków przez kanały (fig.
3) będąc pod wplyfwem siły odśrodkowej przepły¬
wa przez otwór wlotowy kanału 4, znajdujący się
na mniejszej średnicy i wypływa przez otwór wy¬
lotowy znajdujący się w większej odległości od
osi obrotu. W ten sposób kanały 4, 7 pełnią funkcję
pompy odśrodkowej zapewniając przepływ smaru
przez rowki oraz między powierzchniami ślizgowy¬
mi łożyska tj. tulei 5 i wału 1 niezależnie od
tego, czy smar jest dostarczany .pod ciśnieniem,
czy też łożysko smarowane jest statycznie. Na
fg. 4 i 5, przedstawiających wycinek podłużnego
i poprzecznego przekroju przez łożysko, pokazana
jest odmiana wykonania elementu, służącego do
doprowadzenia smaru do rowków smarowych 2.

Zamiast powiększenia średnicy wału 1 na długo¬
ści odpowiadającej długości tulei łożyskowej 5,
nałożona jest na wał tuleja 6 posiadająca również
rowki smarowe 2 połączone kanałem 7 z przestrze¬
nią smarową 8. W tym przypadku smar wpływa¬
jący do kanału 7 na skutek siły odśrodkowej prze¬
chodzi również przez rowki smarowe 2, powierz¬
chnie tulei 5 i wału 1, wracając do przestrzeni
smarowej 8.

Łożysko ślizgowe według wynalazku, wykorzy¬
stując siłę odśrodkową smaru obracającego się ra¬
zem z rowkami smarowymi, znajdującymi się na
powierzchni ślizgowej wału lub tulei obracającej
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się razem z wałem, zapewnia lepsze warunki (sma¬
rowania i umożliwia przez to stosowanie więk¬
szych nacisków jednostkowych niż w innych, zna¬
nych łożyskach, nawet w przypadku smarowania
wodą. Odpowiednie ukształtowanie rowków zwięk¬
sza jeszcze (bardziej efekt smarowania. Kanały łą¬
czące rowki z przestrzenią, w której znajduje się
smar spełniają rolę pompy obiegowej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Łożysko ślizgowe, składające się z panewek,
względnie tulei łożyskowej i wału, posiadające¬
go na powierzchni ślizgowej rowki smarowe,
znamienne tym, że rowki smarowe (2) o dłu¬
gości krótszej iniż długość łożyska (5), znajdują¬
ce się na czopie łożyskowym (1), którego śred¬
nica jest większa niż średnica wału poza łoży¬
skiem, posiadają na końcach ukośne kanały (4),
łączące rowki (2) z przestrzenią smarową (8),
przy czym wloty tych kanałów znajdują się na
średnicy mniejszej niż średnica czopa łożysko¬
wego walu.

2. Łożysko ślizgowe według zastrz. 1, znamienne
tym, że rowki smarowe (2) oraz kanały (7) łą¬
czące te rowki z przestrzenią smarową (8) znaj¬
dują się w osobnej tulei (6) z metalu lu/b two¬
rzywa sztucznego, która zamocowana jest na
wale i razem z nim obraca się w łożysku.

3. Łożysko ślizgowe według zastrz. 1—2, znamien¬
ne iym, że rowki smarowe (2) znajdujące się na
czopie (1) lub na tulei (6) posiadają krawędzie
ścięte od strony przeciwnej do kierunku obro¬
tów wału promieniem stycznym do obwodu
czopa łożyskowego i tworzącym klin łukowy
<3) między czopem a tuleją łożyskową lub pa¬
newkami.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 2319-66, nakł. 400 egz.
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